
 

ATA DA 21º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 05/08/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores (a) Amanda Oliveira Ramos, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues 

Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio e Rafael Alberto Mourão e Ramon Teixeira Barbosa. 

Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando as 

seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, 

início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, 

pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo 

Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE 

PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 069/2019, autoria de todos os Vereadores, que 

a Prefeitura Municipal providencie a construção de uma boca de lobo na Rua Henrique 

Rezende Ribeiro, em frente à residência do senhor Emílio no bairro Santa Rita. 

REQUERIMENTO Nº 070/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a instalação de WIFI para as praças dos bairros Santa Rita e Vila 

Nossa Senhora Aparecida. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 09/2019, autoria de 

todos os vereadores, aos proprietários do Sitio Brocotó, Senhora Maria Helena Almeida 

de Carvalho e Senhor Antônio Batista de Souza.  MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 

09/2019, autoria de todos os vereadores, ao Excelentíssimo Deputado Senhor Renzo do 

Amaral Braz. MOÇÃO DE PESAR Nº 10/2019, autoria de todos os Vereadores, aos 

familiares do senhor Menervino Romeu. MOÇÃO DE PESAR Nº 10/2019, autoria de 

todos os Vereadores, aos familiares da Senhora Maria Aparecida da Cruz Montessi. 

SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos 

Requerimentos N° 065/2019, 066/2019, 067/2019 e 068/2019, aprovados. TERCEIRA 

PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Rafael 

Alberto Mourão agradeceu a contribuição para a realização do sorteio de prêmios 

beneficente e aos Vereadores Marcos Aurélio Valério Venâncio e Eder Rodrigues 

Lopes por comparecerem na sede da APAPE para uma reunião. Disse que depois da 

reunião com a secretária de saúde as coisas estão fluindo melhor. Falou sobre a 

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 09/2019. O Vereador Davis Cristian de Landa 

disse que se deparou com senhor Rocha se sentindo mal na praça. Disse que 

rapidamente comunicou ao filho do senhor Rocha e solicitou um carro que rapidamente 

chegou. Lamentou, pois o paciente não estava conseguindo andar e considera que 

deveria ser a ambulância uma vez que o município possui três. Disse que ainda vai 

comunicar o fato a secretária de saúde. Falou sobre as contratações da Prefeitura 

Municipal, disse que são mais doze pessoas. Disse que irá solicitar a Prefeitura 

Municipal a folha de pagamento dos funcionários para fiscalização caso não consiga 

fará um requerimento. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio falou sobre a falta 

de planejamento da Prefeitura Municipal quanto à frota Municipal. Falou sobre as 

multas dos veículos municipais. Falou sobre o oficio nº 112/2019, onde o Vereador 

afastado Raimundo Salema Ribeiro cobra as comissões sobre alguns projetos. Considera 

que o Vereador Raimundo Salema Ribeiro mesmo afastado se preocupou com os 

projetos de sua autoria e não se preocupou com mais coisas. O Vereador Davis Cristian 

de Landa disse que as comissões já se reunirão para estudar os projetos do Vereador  

 



 

afastado Raimundo Salema Ribeiro onde o mesmo não compareceu. Disse que foram 

solicitados alguns esclarecimentos ao Vereador Raimundo Salema Ribeiro e não 

obtiveram resposta. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do 

ofício citado. Lembrou que ambos os projetos foram arquivados pelo autor. Considera o 

Prefeito Municipal um Mito e esclareceu o motivo. Disse que o ano de 2018 foi com 

excessivos decretos de calamidade financeira e ao entrar o ano de 2019 com gastos 

sensacionais é de considerar o Prefeito Municipal um Mito. Disse que as contratações já 

iniciaram. Disse que Câmara Municipal não assina contratação de funcionário público e 

mais tarde o Prefeito municipal deverá assumir os problemas. Considera que os gastos 

com s festas foi irresponsável. Disse que o Executivo economizou com as festividades 

de réveillon e carnaval e FAE um gasto com a Cabra Fest e com a festa da comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio. Relembrou uma fala própria em outra reunião.  

Considera que toda melhoria é bem vinda. O Vereador Davis Cristian de Landa disse 

considera também um absurdo o gasto com o coquetel realizado. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que o Prefeito não fala sobre o valor devolvido pela Câmara 

Municipal nas obras realizadas. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

considera que o Prefeito deveria esclarecer que tal obra é devido ao valor devolvido pela 

Câmara Municipal. Disse que como foi dito pelo Prefeito é verba própria sim, mas 

oriunda de uma economia feita pela Câmara Municipal. Disse que foi feito entre os 

Vereadores e o Prefeito um acordo para que fosse feita algumas obras com a devolução 

do valor. Falou o valor que a Prefeitura Municipal recebeu de verba no mês de julho de 

2019. Disse que foi questionado por um morador do município sobre o uso do produto 

randapi / mata mato. Disse que pela ANVISA esse produto é terminantemente proibido. 

Parabenizou todos os pais pelo dia. O Vereador Helder Campos Camilo agradeceu a 

construção do poço artesiano do bairro São Cristóvão. Falou sobre a reforma da praça 

do bairro Santa Rita e disse que a economia da Câmara vem desde que foi Presidente. 

Disse que não sabem onde foram implantados os valores devolvidos a Prefeitura de 

outros mandatos e agora estão vendo onde está sendo gasto a devolução. Lamentou o 

acontecido com o senhor Rocha. Disse que quando está aproximando ano político as 

coisas começam a acontecer e isso é em todo lugar. Disse que outro prefeito disse que 

funcionário que o apoiasse passaria o concurso público. Disse que a saúde está um caos 

no estado. Disse que está trabalhando pelo município como sempre trabalhou. Disse já 

ter seu lado político. Disse que não ter medo da derrota e sim da desonra. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou se o Vereador Helder Campos Camilo 

saberia informar o custo do poço artesiano do bairro São Cristóvão. Disse que foram 

feitas três licitações e é interessante saber o custo. Disse ser uma obra de grande 

importância. O Vereador Helder Campos Camilo disse que irá se informar quanto ao 

valor. Disse que em outros mandatos eram gastos absurdos com festas e os Vereadores 

não eram convidados. Disse que a folha de pagamento só é liberada através de ofício.  

Disse que já solicitou em outra época. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

falou sobre os contratos para o poço artesiano. Questionou ao Vereador Helder Campos 

Camilo qual seria o tipo de perseguição que citou se seria perseguição política ao gestor. 

O Vereador Helder Campos Camilo esclareceu que seria perseguição pessoal. Disse que 

foi parado na polícia Rodoviária porque estava com a Kombi com pessoas que iriam 

rezar, mas que era uma ação social. Disse achar que foi uma denúncia por estar 

chegando o período eleitoral. Sobre os poços artesianos disse que todos deram 

problemas e gastos. Disse que em um dos poços foi roubados a fiação e outros jogaram 

a caixa d’água fora. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o Vereador  

 



 

Helder Campos Camilo em sua fala, diz que está disposto a investigar, mas não quer 

perseguir. Considera que se as investigações forem consideradas perseguições, acabam 

as cadeiras dos Vereadores. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o período 

eleitoral ainda não iniciou e já estão falando mal de sua pessoa. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes parabenizou o Prefeito Municipal pelos feitos que vêem realizando e 

citou. Falou da melhora com a saúde municipal. Falou sobre que o município deixou de 

ser contemplado com uma academia de saúde no valor de cento e vinte cinco mil reais. 

Disse que procurou se informar e considera um descaso grande por parte da Prefeitura 

Municipal. Leu a resposta do email recebido. Disse que diante da resposta o município 

saiu perdendo. Disse que a população da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio está 

insatisfeita com a demora da conclusão da obra do posto de saúde. Falou sobre o 

programa Balde Cheio que não teve continuidade. Disse que produtores rurais estão 

reivindicando o uso trator do município. Falou sobre as demoras das consultas dos 

moradores de Ribeirão de Santo Antônio e já passou o problema para a secretária se 

saúde. Disse que tem paciente que aguarda há um ano por exames baratos para a 

Prefeitura. Disse que no período de recesso trabalhou normalmente para o município e 

irá apresentar na próxima reunião. Parabenizou os moradores da Rua Abelardo 

Marciano Loures no bairro São Cristóvão que promoveram uma festa na rua. O 

vereador Fagner Florêncio dos Santos parabenizou o Vereador Helder Campos Camilo 

por tirar a secretaria da Câmara Municipal do aluguel e aos demais Vereadores pela 

continuidade do trabalho para benfeitorias da secretaria. Parabenizou ao Prefeito 

Edelson pelo compromisso que teve com os Vereadores em estar realizando algumas 

com o dinheiro que foi devolvido pela Câmara Municipal. Falou sobre a feijoada 

realizada pela APAPE. Disse que o poço artesiano do bairro São Cristóvão foi um 

sonho realizado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que algumas obras estão 

sendo realizadas no município em prol da economia da Câmara municipal. Disse que 

tem uma Câmara onde todos os Vereadores foram presos por desvio de dinheiro o que é 

bem diferente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco. Disse que a obra do posto de 

saúde da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio está demorando mais irá ficar muito 

boa. Disse que tem dinheiro de devolução da Câmara municipal empregado na obra do 

posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio também. Disse que muitas 

pessoas desistiram do projeto Balde Cheio. Explicou. Sobre a academia de saúde, 

explicou o que aconteceu. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse estar satisfeito 

com as obras que estão sendo realizadas no município. Disse que já criticou, mas agora 

está vendo as obras. Requereu para o Morro da Promessa um mata burros e justificou o 

motivo. Disseque o mata burro já está no local. Disse que o dinheiro que a Câmara 

possui irá reunir com os demais Vereadores para ver como será usado o valor. Não 

havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Ramon 

Teixeira Barbosa agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 50 min. – 

Presidente Interino, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Vice-Presidente Interino e Eder 

Rodrigues Lopes – Secretário Interino. Coronel Pacheco, 05 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


